¶ De Deo & quod mundus creatus est.

Cap. V.

k

Erum quoniā philosophorū disciplina iam patuit & totius etiam multitudinis  
 mores diuinis legibus minuti expositi sunt. Restare uidetur ut iuniorū theologi  
 am pietati maiorū idoneā atq; consentaneā ostendamus. Sic enim p̄discemus  
 quales in theologia & in cæteris disciplinis hebræi fuerūt. philonē igitur rursus primo  
 libro super legem audiamus. Nonnulli aut mundū magis q̄ auctore mūdi admirati nō  
 ortū/sed æternū esse mundū putauerūt/male nullū pene opus deo attribuentes/cū ecō  
 tra oporteret dei quidē uirtutes quasi creatoris atque patris admirari/mundo autē non  
 maiorē q̄ creaturæ cōueniat laudē attribuere: At uero Moyses qui & ad sūmum philo-  
 sophiæ peruenit/& dei responsis secreta naturæ didicit optime cognouit necesse esse ut  
 rerum aliud quidē agat cū sit integerrimus intellectus atq; purissimus omni scientia p̄-  
 stantior omni bono melior omni pulchritudine formosior/aliud uero inanime p̄ se atq;  
 immobile sed ab intellectu cōmōtū atq; formatū p̄fectissimū opus hunc mundū effe-  
 rit. Quem qui fuisse ortum negant perutilē atq; ad pietatē necessariæ prouidentia uirtu-  
 tem radicitus sustulerūt. Patrē.n.atq; auctore operi suo prouidere ratioe probatur/pa-  
 ter.n.omnis atq; actor ea que genuit aut fecit diligēter studet cōseruare/quæ opprime-  
 re possunt expellens/quæ utilia sunt suis acquirens/ad id uero quod non fecimus nulla  
 coniuñctio nobis est. Perniciosa igitur res oīno est ut sine principatu ciuitatē sic mundū  
 sine auctore ac iudice a quo uniuersa gubernent cōsistere posse putare. Mirabilis igit̄  
 ille Moyses quod sine principio est alienū a re uisibili omnino existimās. Quod.n.sensibi-  
 le est mutationi subiectū nunq̄ idē est inuisibili quidē atq; intelligibili p̄petuitatē attri-  
 buit/sensibili aut aliud uocabulū accomodauit. Nam quoniā uisibilis atq; sensibilis hic  
 mundus est/necessario ipsum ortū habuisse affirmāt. Vnde nō ab re creationē etiā eius  
 magna cū theologica uenustate conscripsit. Hæc de origine uniuersi: Quod uero pro-  
 uidentia mundus gubernet i libro quē de prouidentia scripsit cōtrariis primū expositis de  
 inde cōfutatis magnifice pbauit/quorū plura qm̄ lōgiora sūt cōpēdiōsi⁹ ponā. Prouiden-  
 tia eē inqt arbitraris cū tantam rex p̄turbationē esse uideas. Quid.n.humanorū ordine  
 certo geritur. An solus ignoras paruos atq; rapacissimos hoies bonis omnibus florere  
 diuitiis gloria cultu multitudinis magistratibus bona ualitudine quibuscūq; dixeris uo-  
 luptatibus affluere? Virtutis aut amicos oīb⁹ malis oppressos paupertate ifamia hūilitate  
 duricie uiuendi affligi? His aliisq; cōpluribus ita dictis respondet postea hoc pacto.  
 Nō tyrannice neq; ui aliqua uel crudelitate/sed ut rex regū iuste uniuersum mundū de-  
 us gubernat/rex autem uerus & iam pater est/ut enim se habet pater ad liberos ita rex  
 bonus ad ciuitatē & deus ad mundū/quippe qui naturæ stabili lege principatū & pro-  
 uidentiam in solubili cōiunēctione/una copulauit. Quare quemadmodū nō negligunt  
 oīno uitiosi a parentibus liberi inimicorū opus esse putātibus submersos inuadere sed  
 maiore iterdū ope fouent cum nullum in eis præsidium esse uideatur. Similiter quoq;  
 deus oīum curam gerit/nec minus eorū qui perperā uiuūt/tum ut occasionem eis p̄ceni-  
 tentiæ præbeat/tum ut natura se propitiū esse ostendat. Ad hæc longe absis a ueritate si  
 malorum aliquē scelicē arbitraris et si Cresceo ditior/acutor uisu q̄ lynceus/ maioribus  
 corporis uiribus q̄ crotoniata ille Milo; Ganymede formosior sit/oibusq; aliis corporis  
 & exterioribus bonis abundet. Qui.n.mentem suā plurimorū dominatui ac pessimo-  
 rum subiecit cupidinis doloris timoris stultitiæ iustitiæ scelicē atq; beatus esse nullo mō  
 poterit/et si uulgo beatus appelletur. Nam si animi oculos parumper uolueris eleuari/  
 atq; ut possibile homini est de uero bono cōsiderare/oīa quæ nūc admirari uideris ma-  
 gno risu prosequeris? Semper.n.cum meliora lateant in locum eorum mala irrūpentia  
 laudant cum uero in mediū adsunt bona tunc quæ contraria sūt hac luce dilucidat̄ tur

di outy bonis florēt  
 hoc mundo am  
 uero p̄sentis malis oppo  
 nitur

us etiam maloz cu  
 habet vij uer se  
 os dia nō possut

s̄i beatitudinē uigui  
 e psalmo. 143.

pitudinem suā ostendūt. Si ergo diuinū illud bonum mente cōcæperis/nihil eorū quæ  
 dixisti facile apud uitiosos iueniri iter bona collocabis. Preciosissima nempe illoꝝ argē  
 ti atq; auri metalla sunt/quæ a pessima terrarum parte solent p̄dire/pmultū nāq; p̄fecto  
 iter est iter metallorum sterilitatem & fecūditatem terræ non metalloſa. Longe quip  
 pe abest argenti atq; auri natura a bonitate frugum sine q̄b⁹ uiuere neq̄mus/quod ma  
 xime in annonæ patet charitate. Omnes.n.thelauros p̄ modici temporis alimēto recte  
 propter necessitatem iudicantes libenter omnes p̄icere solent/quando autem necessa  
 ria nobis cumulate affluunt naturæ bonis abūdantes contenti esse non possumus/ sed  
 argento atq; auro ihiantes & quasi oculis capti terreno pondere huc atq; illuc propter  
 auaritiā ferimur/continuoq; pecuniæ grā bello uexamur. Vestes et magnificas cupi  
 mus/quæ nihil aliud sunt quam textoriæ artis laudes & flos ouium ut nonnulli poetæ  
 dixerūt. Quī uero gloriæ adeo cupidus est ut uel a malis laudari cupiat hūc iprobū  
 esse necesse est/q̄ppe unumquodq; suo simili gaudet/bonam autē ualitudinem aurum  
 quæret si didicerit non paruos animi morbos ab auditu oriri/q̄ uiribus corporis ceruī  
 cem eleuat atrocissimas ante oculos bæluas ponit. Ita.n. itelliget turpissimum esse fera  
 rum uiribus hoīem gloriari/formositate corporis iactare mentis compos nemo pote  
 rit/quæ breui adeo extinguitur tempore ut anteq̄ florescat defloruisse uideat: præserti  
 cum et inanimata artis opera picta ficta texta non parua uideat extare pulchritudine.  
 Quorū oīum nihil unq̄ apud deum iter bona enumeratum est/quid dico apud deum?  
 cum neq; periti hoīes q̄ recte philosophantur bona caducas has res aut arbitrarentur  
 aut appellent;q̄ uero falsam & nomine solum philosophiam sequunt̄ hi animi se medi  
 cos professi seruituti corporis inhærent/nec corporē q̄dem medicos imitant̄: q̄ si res ac  
 princeps ægrotet oīa transgressi iter colūnia porticus tabulas argentum adrilicium auri  
 lapides cubile ipsum ilico petūt; nec uestem auro insertam admirati nec lapidibus orna  
 tum considerantes lectulum q̄ citius possunt ceteris omnibus contemptis man⁹ agro  
 ti tangūt/pulsū examinant iterdum et uestib⁹ sublati qua duricie sit uenter quo calo  
 re pectus ardeat quo motu cor exiliat inq̄runt. Ex q̄bus oībus aliisq; compluribus quā  
 titate & qualitate ægritudis percepta curam morbi tandem aggrediuntur. Oporteret  
 igitur etiam philosophos cū medicinā animi tenere profiteant̄ oīa despiciere quæ falsa  
 homines opinione maxime faciunt/ac mentis ipsius cubile ingredi diligentius/& cōsi  
 derare si propter iram inæqualiter pulsus mouet̄ tactuq; ipso examinare si aspera ma  
 ledicendo lingua effecta est/si cupiditate tumidus uenter/& ut breuiter dicā qua intem  
 perie interiora turbata sunt. Hoc enī pacto idonea potuerūt adoptare remedia:nūc ue  
 ro cum nequeant lucē uerā aspiciere exteriorū falso reꝝ nitore perculsi quasi cæci perer  
 rant/reginā omnino mētē negligētes/& satellites eius diuitias gloriā sanitatē aliaq; hu  
 iusmodi psequentes.& quēadmodū summa insania est aut cæcos de coloribus aut sur  
 dos de harmonia musica/sic & uitiosos uiros de bono & malo iudices cōstituere/men  
 te capti nāq; sunt & interioribus tenebris obcæcati discernere nequeunt. Merito igitur  
 laudatur Socrates & alii qui paupertatē amplexi nec quæstiosa ipsi artificia didicerūt  
 nec amicis aut regibus magna sibi oblata munera accæperūt. Nihil.n. aliud q̄ uirtutem  
 bonū putabāt. Quod si mortali corpore circūducti & mortī/ut hoīes subiecti ac cum  
 multitudine iniustorū hoīum maxima uiuentes iniuria perierunt/cur accusanda natura  
 est cū crudelitas hoīum culpanda sit? Nō.n. facile pōt euadere qui degit in regione pe  
 stifera. Et ueluti cū magna uis pluuiæ descendat nisi sub tecto sis necesse est et si sapiēs  
 sis imbrē pferre/cūq; frigidissimus pfluat boreas frigore premi/& æstatis ardore cale  
 fieri. Eodē pfecto modo si cum iniustis uitam agis/necesse est multa inde ppeti mala